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29th May, 2007 

O R D E R

Delhi Medical Council enquired into a suo motu action based on a media report broadcasted on Channel 7 (CNN IBN) on 29.7.2006 initiated against Dr. P.K. Bansal for alleged unethical conduct in promoting illegal practice of beggary by enforcing deformity.  Delhi Medical Council examined the C.D. provided by CHANNEL 7, written statement of Dr. P.K. Bansal and heard the following in person :-

1. Dr. P.K. Bansal

2. Shri Harish Dhyani, Sr. Manager (Admn.), Channel 7

In his written statement Dr. P.K. Bansal challenged the authenticity of C.D. claiming the same to be doctored and manipulated. However, he admitted that he did have an academic discussion with the Channel 7 reporter who came to him posing as members of an NGO, on certain medical issues/problem.  These discussions were based on hypothetical situations and presumptive in nature.  Dr. Bansal further admitted to having received the amount of Rs. 2000/- as professional charges for consultation.  

On examination by the Council, Dr. P.K. Bansal stated that the reporters of Channel 7 introduced themselves as members of NGO which worked for rehabilitation of the disabled.  People having bad limbs, non healing ulcers were to be, offered opportunity to have their ailing limbs amputated so that they can be fitted with artificial limbs better and improve quality of life. Dr. Ajay Aggarwal the other doctor involved in the episode was his senior in medical college and that is how he knew him.  He (Dr. Ajay Aggarwal) told him that he may meet this NGO as they wanted to improve the lives of poor and disabled.  Dr. Bansal further stated that already disabled people because of non healing ulcers need to undergo amputation so that they can be provided an artificial limb.  On being asked by the Council what did he implied by a non healing ulcer Dr. Bansal  gave  an  example  of  non  healing  ulcer  of  tibia.   He, however,  stated  that  he was not 
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provided any specific case by the NGO.  Rehabilitation of disable persons would have been done by re-shaping (stumping)  the  limb.   He  stated  that  he  did  not  remember  if  he  talked  about amputations regarding healthy limbs or two stage  amputations.  He  was  told  by  the  NGO  that  disabled who needed rehabilitation.  He further said that he did discuss about small amputations in his clinic.  He did agree for amputations for rehabilitations but did not remember whether he told the NGO about any pre conditions for any amputation.  The members of the NGO did talk to him about amputation of normal limbs on which he questioned them as to why would a person want to have a normal limb amputated.  On being asked by the NGO that would he need any documentation before taking up any amputation he stated that since he operated in his nursing home everything needed to be documented.  

Dr. Bansal further stated that he was given Rs. 2000/- by the NGO on the pretext that the NGO gave the same to all doctors whom they consulted.  

Dr. Bansal after viewing the CD in presence of the Council stated that the voice on the CD appeared to be his own but maintained that he has been quoted out of context and that the said CD was not a genuine but a concocted document.  He admitted that the members of the NGO did talk to him about amputation of good limbs and even suggested about creating gangrene by tying up the vessels in a healthy limb for purposes of amputation.   On being asked by the Council that why did he continue to entertain the members of NGO even after they have proposed or suggested to him to indulge in an unethical/illegal acts like amputation in a healthy limbs etc, Dr. Bansal could not give any satisfactory explanation.  

Dr. Bansal then stated that in the hindsight he thinks that he should not have indulged in such conversations/discussions.  

Considering all above, the Delhi Medical Council is of the opinion that the act of Dr. Banal of indulging in the discussions as referred to hereinabove albeit on hypothetical situation was unbecoming of a medical practitioner although no victim was actually presented to him.  Hence, in present case since Dr. P.K. Bansal’s (DMC Registration No. 10572) name was removed from State Medical Register for period of 40 days by the Council earlier, he now is issued a warning to be careful in future.  
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The failure of Channel 7 to produce the original unedited C.D. as asked for again and again by the Council and even after giving a personal undertaking by Shri Harish Dhyani reflects the indifference and scant regard to the authority of the Council.  The Council took serious note of such blatant violation of the Orders of the Council.  Non-compliance of Order of a statutory authority by Channel 7 needs to be looked into by the Press Council of India for effective regulation of the media.  
Since the authenticity of the C.D. was challenged by Dr. Bansal, the same may be examined by the Police Department to ascertain the genuineness of the C.D. and initiate appropriate action in this matter on this issue.  

Matter stands disposed. 
By the Order & in the name of

            Delhi Medical Council

                         (Dr. R.N. Baishya)

Secretary

Copy to :-
1) Dr. P.K. Bansal, 27/49, 2nd Floor, Old Rajinder Nagar, New Delhi – 110060 

2) Managing Director, CHANNEL 7, FC-7, Sector 16A, Film City, Noida, UP 

3) Jt. Secretary, Department of Health & Family Walfare, Ministry of Health & Family Welfare, Government of India, Nirman Bhawan, New Delhi – 110011 – With reference to letter No. V.11025/31/2006-ME(P-I) dated 26th March, 2007.
4) Dy. Commissioner of Police, Central District, Daryaganj, New Delhi – 110002 – With reference to letter No. 2934/SO/DCP/C(AC-II) dated 7th March, 2007.

5) Deputy Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi –110075–With reference to letter No. MCI-211(2)/2006-Ethics./10175 dated 3.8.2006

6) Press Council of India, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi – 110003
                         (Dr. R.N. Baishya)

Secretary

